ATA 13/2025

Aos quatorze dias do mês de novembro do corrente ano, reuniram-se nas dependências

da UCS – Universidade de Caxias do Sul – Canela, membros do Conselho Municipal de

Educação  para  tratar  dos  seguintes  assuntos:  Aprovação  da  LOA  2026  –  Lei

Orçamentária  Anual,  a  contadora  Priscila  Dornelles  iniciou  apresentando  a  LOA para

2026, colocando os dados para cada segmento da secretaria da educação; resumo dos

recursos  LOA  2026  –  SMEEL:  Livre  –  R$  9.133.426,49;  MDE:  R$  41.011.313,52;

FUNDEB  profissionais  da  educação:  R$  60.564.733,59;  FUNDEB  outros:  R$

8.121.779,01; FUNDEB+VAAR: R$ 71.800.200,72; SALÁRIO EDUCAÇÃO: R$2.548.149;

TRANSPORTE  ESCOLAR:  R$  89.411,10;  TRANSPORTE  ESCOLAR  (ensino

fundamental): R$ 27.593,78; DMEEL (esporte- inscrições - campeonatos): R$ 35.500,00;

ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  –  Educação  Infantil:  R$  840.712,00;  TOTAL  PNAE:  R$

1.633.218,00, TOTAL GERAL> R$ 126.278.806,64. Após análise do colegiado a LOA foi

aprovada  pelos  conselheiros.  Ofício  n.°  36/2025  da  EMEIEFE  Rodolfo  Schlieper,

recondução da demanda para a mantenedora; Parecer n.° 06/2025 – parecer do grupo

avaliativo dos calendários escolares para o ano de 2026, os conselheiros aprovaram os

calendários do Ensino Fundamental e da Educação Infantil. Ofício n.° 12 – encaminhado à

Secretaria de Educação, esporte e lazer referente a ampliação do 8° ano. Outro assunto

da pauta foi a avaliação e apontamentos da Resolução da educação Infantil para posterior

aprovação,  a  conselheira  Adriana  Spaniol  apresentou  suas  considerações  bem como

Bruna e Amada, representantes da educação especial inclusiva. Seminário Técnico da

UNCME em São Leopoldo – dados relevantes do encontro – PME; papel do CME – trocas

e experiências com outros municípios. Grupo de trabalho coma EJA sobre a resolução da

EJA  e  elaboração  das  provas  certificadoras,  os  encontros  estão  acontecendo

frequentemente, a nova EJA não permite mais educação a distância e sim presencial, o

município de Canela tem apenas quatro horas a distância, que está ajustando para se

tornar  totalmente presencial  a  EJA ensino médio poderá ciqnuenta  por  cento EAD. A

próxima reunião será no dia cinco de dezembro, a última do ano. Vistorias nas escolas:

EMEIEF Balduino Boelter; EMEI Selma Port; Escola Infantil Flor de Mel. Foi organizado o

próximo cronograma das próximas visitas. Nada mais havendo encerro esta ata.

Observação: esta ata foi manuscrita pela secretária Juliana Tegner Ruivo e transcrita pela

presidente Vanessa Tomé.

A versão manuscrita está registrada no Livro de Atas do CME, página 22.

		2025-11-19T13:53:54-0300